

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	1.990.350.669.616	Obligaciones p/Intermediac. Financiera. Sector Fin.	1.550.124.221.927
Valores Públicos y Privados	965.905.247.275	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector No Financiero	7.742.754.468.257
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec. Fin.	701.141.777.256	Obligaciones Diversas	62.323.024.518
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec.No Fin.	6.662.288.603.928	Provisiones y Previsiones	35.868.828.396
Créditos Diversos	86.985.539.710	TOTAL PASIVO	9.391.070.543.098
Créditos Vencidos p/Interm.Financiera	81.473.434.617	Capital Integrado	335.000.000.000
Inversiones	89.826.666.772	Ajustes al Patrimonio	9.014.176.273
Bienes de Uso	20.223.402.175	Reservas	335.000.000.000
Cargos Diferidos	15.024.712.828	Resultados Acumulados	327.193.903.669
		Resultado del Ejercicio	215.941.431.137
		Resultado del Ejercicio antes de Impuesto a la Renta	234.052.153.349
		Impuesto a la Renta	-18.110.722.212
TOTAL ACTIVO	10.613.220.054.177	TOTAL PATRIMONIO	1.222.149.511.079
		TOTAL PASIVO y PATRIMONIO	10.613.220.054.177

Cuentas de Contingencia	633.517.472.631
Cuentas de Orden	20.741.656.971.965

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. Financ.	70.542.117.484	Ganancias por Créd. Vigentes por Int. Fin. Sec. Financiero	119.233.987.625
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. No Fin.	136.604.345.206	Ganancias por Créd. Vigentes por Int. Fin. Sec. No Financiero	452.419.742.226
Pérdidas por Valuación	2.169.901.194.383	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermed. Financiera	6.103.341.852
Pérdidas por Incobrabilidad	188.570.924.006	Ganancias por Valuación	2.191.603.336.574
Pérdidas por Servicios	11.460.987.844	Desafectación de Previsiones	115.097.565.461
Otras Pérdidas Operativas	4.603.058.826.932	Ganancias por Servicios	74.871.269.951
Pérdidas Extraordinarias	770.467.862	Otras Ganancias Operativas	4.431.107.619.883
Utilidad del Ejercicio	215.941.431.137	Ganancias Extraordinarias	6.413.431.282
TOTAL DE PÉRDIDAS	7.396.850.294.854	TOTAL DE GANANCIAS	7.396.850.294.854

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1) CARTERA CLASIFICADA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Nro 1. Acta Nro. 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	7.277.677.470.201	456.112.050.360	131.837.888.320	55.079.568.419	31.514.312.881	17.773.528.591	25.686.232.613	63.322.370.105	8.059.003.421.490
Garantías computables p/previsiones: Cob.s/riesgos (**)	1.901.097.476.680	143.184.726.880	53.386.993.890	21.257.570.070	5.990.037.330	3.272.994.680	3.300.073.940	11.770.036.050	2.143.259.909.520
Riesgo neto afectado a provisiones	5.376.579.993.521	312.927.323.480	78.450.894.430	33.821.998.349	25.524.275.551	14.500.533.911	22.386.158.673	51.552.334.055	5.915.743.511.970
Provisiones mínimas exigidas	21.944.642.719	1.759.291.840	1.554.200.140	3.217.626.150	8.692.147.220	7.973.150.490	17.985.983.630	54.248.318.200	117.375.360.389
Riesgo neto	7.255.732.827.482	454.352.758.520	130.283.688.180	51.861.942.269	22.822.165.661	9.800.378.101	7.700.248.983	9.074.051.905	7.941.628.061.101
Provisiones genéricas									35.134.518.560
Provisiones existentes en EECC	0	0	0	0	0	0	0	0	231.084.563.859
Superávit de provisiones	0	0	0	0	0	0	0	0	-78.574.684.910

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO 30 DE SETIEMBRE DE 2023

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	Saldo al inicio del Ejercicio	MOVIMIENTOS		Saldo al 30/09/2023
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	335.000.000.000	0	0	335.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	9.014.176.273	0	0	9.014.176.273
Reservas	300.000.000.000	35.000.000.000	0	335.000.000.000
Resultados Acumulados	157.764.492.177	204.429.411.492	35.000.000.000	327.193.903.669
Resultados del Ejercicio	204.429.411.492	215.941.431.137	204.429.411.492	215.941.431.137
TOTAL	1.006.208.079.942	455.370.842.629	239.429.411.492	1.222.149.511.079

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del Ejercicio antes de Impuesto / Patrimonio Neto	Anualizado al		
	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2023
	27.60%	23.26 %	31.01 %

De acuerdo con lo establecido en la Resolución N° 2 Acta N° 57 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:

Fecha de calificación: 13 de octubre de 2023
Fecha de publicación: 13 de octubre de 2023
Tipo de reporte: Reporte de Actualización
Estados Financieros referidos al 30.09.2023
Calificadora: FIX SCR S. A. AGENTE DE CALIFICACIÓN DE RIESGO (Afiliada de Fitch Ratings) - www.fixscr.com
Sarmiento 663 Piso 7, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina. Teléfono: (+5411) 5235 8100 / Email: info@fixscr.com
Representante Legal: Dr. Alejandro Piera - Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción, Paraguay.
(+ 595) 21 203 030 / alejandro.piera@ghp.com.py

Entidad	Calificación Local	
Banco Atlas S.A.	Solvencia	AApy
	Tendencia	Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: <https://www.bancoatlas.com.py/web/> www.fixscr.com

Lic. Sonia Ríos de Coronel
Gerente de Administración y Contabilidad
R.U.C. 1218782-8
Pat. Prof. 010-0024020 Cat. "A"

Abog. César Eduardo Coll R.
Síndico Titular

Lic. Hernando Lesme Romero
Director Gerente General

Ing. Miguel Angel Zaldivar Silvera
Presidente